
1 
 

S T A N O V Y 

Zemědělské družstvo Radiměř 

 

Článek 1. 

Základní ustanovení 

1.1. Obchodní firma družstva zní: Zemědělské družstvo Radiměř. 

1.2. Sídlo družstva: Radiměř. 

1.3. Družstvo je založeno na dobu neurčitou. 

 

Článek 2. 

Předmět podnikání družstva 

Předmětem podnikání družstva je: 

(a) Zemědělství a lesnictví. 

(b) Zámečnictví. 

(c) Truhlářství. 

(d) Zednictví. 

(e) Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej. 

(f) Mlékárenství. 

(g) Silniční motorová doprava nákladní. 

(h) Hostinská činnost (bez ubytovacích zařízení), vyjma prodeje nealkoholických nápojů, lahvového 
piva a doplňkového prodeje potravin na veřejných prostranstvích. 

(i) Provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy. 

(j) Opravy silničních vozidel. 

(k) Opravy pracovních strojů. 

 

Článek 3. 

Způsobilost k členství 

3.1. Členem družstva se může stát při splnění podmínek podle těchto stanov fyzická osoba, která je 
starší 18 let a plně svéprávná, nebo právnická osoba. 

3.2. Družstvo vede seznam členů. Údaje, které se do něj zapisují, právo do seznamu členů nahlížet 
nebo žádat o jeho opis nebo o opis požadované části z něho stanoví zákon. 



2 
 

3.3. Součástí členství v družstvu není pracovní vztah a členové nemají nárok na práci v družstvu. 
Členství v družstvu není podmíněno pracovním vztahem k družstvu. Vznik a zánik pracovního 
vztahu k družstvu nemá vliv na členství v družstvu. 

 

Článek 4. 

Vznik členství 

4.1. Podmínkou vzniku členství je splacení základního členského vkladu ve výši 100.000,- Kč (slovy: 
sto tisíc korun českých), který musí být uchazečem o členství uhrazen nejpozději při podání 
členské přihlášky v hotovosti do pokladny družstva nebo bezhotovostním převodem na účet 
družstva. Bez uhrazení základního členského vkladu nemůže členství v družstvu vzniknout. 

4.2. Po splnění podmínek vyplývajících z právních předpisů a stanov vzniká členství: 

(a) při založení družstva dnem vzniku družstva, 

(b) za trvání družstva přijetím člena na základě písemné členské přihlášky, 

(c) převodem nebo přechodem členství, nebo 

(d) jiným způsobem stanoveným zákonem. 

4.3. Členství v družstvu vzniká za trvání družstva novým uchazečům o členství na základě jejich 
písemné přihlášky za člena družstva, která je adresována představenstvu družstva. O přijetí za 
člena družstva rozhoduje představenstvo družstva. Na členství v družstvu není právní nárok a 
představenstvo je oprávněno odmítnout přijetí uchazeče o členství v družstvu i bez uvedení 
důvodu. Členství vzniká dnem rozhodnutí představenstva družstva o přijetí uchazeče za člena. V 
případě, že představenstvo nepřijme uchazeče o členství za člena družstva, je družstvo povinno 
vrátit základní členský vklad nejpozději do čtrnácti (14) dnů ode dne rozhodnutí představenstva 
družstva o nepřijetí za člena družstva. 

4.4. Členství v družstvu vzniká převodem nebo přechodem (zejména děděním) družstevního podílu 
na jiného člena družstva nebo na jinou osobu po předchozím souhlasu představenstva. Členství v 
družstvu vzniká dnem, kdy byl udělen souhlas představenstva s převodem nebo přechodem 
družstevního podílu. Dohoda o převodu členství musí být písemná. Představenstvo je povinno 
udělit souhlas s převodem či přechodem podílu v případě, kdy má být podíl nabýván předkem, 
potomkem, manželem, manželkou nebo sourozencem převodce. 

4.5. Dědic členských práv a povinností zůstavitele může požádat družstvo o členství do jednoho (1) 
měsíce ode dne nabytí právní moci usnesení o projednání dědictví. 

4.6. Představenstvo rozhodne o schválení (nebo neschválení) převodu a přechodu podílu ve lhůtě tří 
(3) měsíců od okamžiku, kdy bylo o jeho udělení požádáno a kdy mu byla doručena smlouva o 
převodu podílu nebo pravomocné rozhodnutí příslušného orgánu. Pokud se představenstvo v 
uvedené lhůtě nevyjádří, pak platí, že souhlas představenstva s převodem nebo přechodem podílu 
nebyl udělen. Udělený souhlas představenstva nelze změnit ani odvolat. 

 

Článek 5. 

Zánik členství 



3 
 

5.1. Členství v družstvu zaniká způsoby stanovenými v zákoně o obchodních korporacích a těchto 
stanovách. 

5.2. Dohodne-li se družstvo a člen na ukončení členství, končí členství sjednaným dnem. Dohodou o 
ukončení členství uzavírá družstvo a člen písemně. Jedno vyhotovení dohody vydá družstvo 
členovi. 

5.3. Člen může z družstva vystoupit na základě písemné odhlášky z jakéhokoliv důvodu, aniž by tento 
důvod musel být uváděn. Členství zaniká uplynutím doby šesti měsíců od doručení písemné 
odhlášky družstvu. Odhlášku lze odvolat jen písemně a jen se souhlasem představenstva. 

5.4. Představenstvo může rozhodnout o vyloučení člena: 

(a) jestliže opětovně nebo závažným způsobem porušil členské povinnosti podle zákona, podle 
těchto stanov nebo podle rozhodnutí orgánů družstva, 

(b) byl-li člen pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin, který spáchal proti družstvu nebo 
členovi družstva, nebo 

(c) poškozuje-li člen svým jednáním zájmy družstva nebo jeho dobrou pověst nebo způsobil-li 
družstvu jinou újmu nebo jedná-li jinak v rozporu s cíli družstva. 

 

Článek 6. 

Práva a povinnosti členů 

6.1. Členové družstva jsou oprávněni: 

(a) účastnit se členských schůzí a v souladu s jejich programem a s dalšími ustanoveními těchto 
stanov na nich hlasovat; právnická osoba toto právo vykonává prostřednictvím svého 
statutárního orgánu nebo jiného zástupce na základě písemné plné moci; 

(b) volit a být voleni do orgánů družstva; 

(c) k dalším věcem dle těchto stanov a zákona. 

6.2. Členové družstva jsou povinni: 

(a) složit základní členský vklad, popřípadě další členský vklad v souladu s platným zněním 
stanov; 

(b) zdržet se všeho jednání, které by mohlo družstvo poškodit včetně poškození jeho pověsti; 

(c) plnit povinnosti určené stanovami, usneseními představenstva, členské schůze, jakož i 
družstvem uzavřenými smlouvami; 

(d) družstevní dokumenty, obsah jednání orgánů družstva včetně jejich rozhodnutí a poskytnuté 
informace o záležitostech družstva považovat za důvěrné obchodní záležitosti, pokud nejsou 
ze zákona předepsanou formou zveřejňovány nebo s jejich zveřejněním udělí předchozí 
souhlas představenstvo družstva; 

(e) bez zbytečného odkladu informovat družstvo o zemědělských pozemcích na území 
Pardubického kraje ve svém vlastnictví, a nabídnout tyto zemědělské pozemky družstvu k 
propachtování za obvyklých podmínek, a to i tehdy, pokud tyto zemědělské pozemky člen 



4 
 

nabyde za trvání svého členství v družstvu, přičemž družstvo není povinno nabídnuté pozemky 
do pachtu přijmout. Družstvo je však oprávněno kdykoliv vyzvat člena družstva, aby splnil 
povinnosti uvedené v tomto odstavci. Porušení této povinnosti člena se považuje za závažné 
porušení povinností člena a je důvodem k ukončení členství tohoto člena vyloučením; 

(f) bez zbytečného odkladu oznámit a na žádost družstva doložit každou v seznamu členů 
zapisovanou skutečnost i její změnu. Družstvo povede v seznamu členů zápis zapisované 
skutečnosti bez zbytečného odkladu poté, kdy se o této skutečností dozví, to platí také o zápisu 
změny takové skutečnosti. 

 

Článek 7. 

Členské vklady a základní kapitál 

7.1. Základní kapitál družstva tvoří souhrn všech členských vkladů členů družstva. 

7.2. Členský vklad je tvořen souhrnem peněžně vyjádřených hodnot vnesených členem při svém 
vstupu, či později do družstva. Členský vklad se skládá se základního členského vkladu a dalšího 
členského vkladu. 

7.3. Další nepeněžité nebo peněžité členské vklady může člen družstva vnést jen se souhlasem 
představenstva. Výše dalších členských vkladů může být pro jednotlivé členy různá. O převzetí 
povinnosti k dalšímu členskému vkladu uzavře družstvo se členem písemnou smlouvu. Smlouva 
obsahuje údaje o výši peněžitého vkladu nebo o tom, jaká věc tvoří předmět nepeněžitého vkladu 
a jeho ocenění, způsob jeho ocenění a lhůtu pro splnění vkladové povinnosti. Smlouvu o dalším 
členském vkladu, jakož i její změnu a zrušení, schvaluje představenstvo. 

7.4. Rozdělení podílu je možné jen při jeho převodu anebo přechodu na dědice nebo právního nástupce 
člena. K rozdělení podílu je potřeba předchozího souhlasu představenstva. Představenstvo není 
povinno souhlas s rozdělením podílu udělit. Podíl nelze rozdělit, pokud by v důsledku rozdělení 
podílu (a následné dispozice s ním) klesla majetková účast člena družstva pod výši základního 
členského vkladu. 

7.5. Nabude-li člen za trvání svého členství v družstvu další družstevní podíl, jeho družstevní podíly 
splývají v jediný družstevní podíl v den, kdy je člen nabude. Členský vklad spojený s dalším 
družstevním podílem se připočítává k dosavadnímu členskému vkladu nabyvatele podílu. 

7.6. Podíl nemůže být ve spoluvlastnictví, a to ani v případě přechodu podílu děděním[TB1]. Podíl 
může být předmětem zástavního práva. K zastavení podílu se vyžaduje splnění stejných podmínek 
jako pro jeho převod. 

7.7. Členská schůze může rozhodnout o zvýšení základního členského vkladu doplatky členů, a to za 
podmínek a ve výši stanovené zákonem o obchodních korporacích. Členská schůze může též 
rozhodnout, že se základní členský vklad poměrně zvýší všem členům z vlastních zdrojů družstva. 

 

Článek 8. 

Vypořádací podíl 



5 
 

8.1. Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl. Stejně tak 
dědic členských práv a povinností zůstavitele, který se nestal členem družstva, má nárok na 
vypořádací podíl člena, jehož členství zaniklo.  Vypořádací podíl je splatný v penězích do dvou 
(2) let ode dne zániku členství. 

8.2. Vypořádací podíl se určí poměrem splaceného členského vkladu dosavadního člena k souhrnu 
splacených členských vkladů všech členů. 

8.3. Pro určení výše vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu družstva podle účetní 
závěrky za rok, který předchází roku, v němž členství zaniklo. Při určování výše vypořádacího 
podílu se nepřihlíží ke kapitálu, jenž je v nedělitelném fondu a v jiných zajišťovacích fondech 
družstva. Rovněž se nepřihlíží k vkladům členů s kratším než ročním členstvím přede dnem, k 
němuž se řádná účetní závěrka sestavuje. 

8.4. Vypořádací podíl bude vypořádán tak, že 40 % (slovy: čtyřicet procent) jeho hodnoty bude 
vyplaceno v peněžní formě v pravidelných ročních splátkách splatných vždy do 31. 12. (slovy: 
třicátého prvního prosince) příslušného kalendářního roku nejpozději do dvou (2) let ode dne 
vzniku práva na jeho vypořádání, nedohodne-li se družstvo a dosavadní dědic na jiné lhůtě a 
formě. Vznikne-li však nárok na vypořádací podíl až po 30. 6. (slovy: třicátém červnu) 
příslušného roku, je první splátka splatná až 31. 12. (slovy: třicátého prvního prosince) roku 
následujícího. Zbývající část vypořádacího podílu ve výši 60 % (slovy: šedesát procent) bude 
vypořádána v majetkové struktuře družstva, tedy nepeněžitou formou, a to do dvou (2) let ode 
dne vzniku práva na jeho vypořádání, nedohodne-li se družstvo a dosavadní člen nebo dědic na 
jiné lhůtě. 

 

Článek 9. 

Nedělitelný fond 

9.1. Družstvo zřídilo nedělitelný fond ve výši 10 % (slovy: deset procent) základního kapitálu. Tento 
fond družstvo doplňuje, nejméně o 10 % (slovy: deset procent) ročního čistého zisku, a to až do 
doby, než výše nedělitelného fondu dosáhne částky rovnající se polovině základního kapitálu 
družstva. 

9.2. Nedělitelný fond se nesmí za trvání družstva použít k rozdělení mezi členy. 

9.3. Družstvo vytváří další fondy, a to zejména sociální fond, popřípadě další fondy o jejichž zřízení 
rozhodne členská schůze. Tvorbu a čerpání těchto fondů upraví pravidla schvalovaná členskou 
schůzí. 

 

Článek 10. 

Rozdělení zisku 

10.1. Na určení části zisku, která má být rozdělena mezi členy, se usnáší členská schůze při projednání 
účetní závěrky. 

10.2. Podíl člena na zisku se určuje poměrem výše jeho splaceného vkladu ke splaceným vkladům 
všech členů. U členů, jejichž členství trvalo jen část daného roku, se vypořádací podíl poměrně 



6 
 

krátí. U člena družstva, který byl z družstva vyloučen, nárok na podíl ze zisku v roce vyloučení 
nevzniká. 

 

Článek 11. 

Úhrada ztráty 

11.1. O způsobu úhrady ztráty rozhoduje členská schůze. Rozdělení podílu na ztrátě při hospodaření 
družstva bude úměrné výši podílu jednotlivých členů. 

11.2. Pokud členská schůze rozhodne o úhradě ztráty krácením členských podílů, budou podíly kráceny 
poměrně. 

 

Článek 12. 

Orgány družstva 

12.1. Orgány družstva jsou: 

(a) členská schůze; a 

(b) představenstvo. 

12.2. Do představenstva mohou být voleni jen členové družstva starší 18 let a zástupci právnických 
osob určení právnickou osobou, která je členem družstva. Právnická osoba je oprávněna určit více 
zástupců k volbě do představenstva. 

 

Článek 13. 

Členská schůze 

13.1. Nejvyšším orgánem družstva je členská schůze. 

13.2. Členská schůze se schází nejméně 1x za každé účetní období. Členskou schůzi svolává 
představenstvo. Členská schůze musí být dále svolána, požádá-li o to písemně člen nebo členové 
družstva, kteří mají nejméně jednu pětinu všech hlasů. Členové oprávnění k podání žádosti o 
svolání členské schůze musí v této žádosti vymezit body, jejichž projednání či schválení na 
členské schůzi požadují, a k těmto bodům připojit návrh usnesení a stručné zdůvodnění. 

13.3. Nesvolá-li představenstvo členskou schůzi bez zbytečného odkladu, může členskou schůzi svolat 
i jeden nebo někteří členové představenstva, popřípadě též osoba nebo osoby zmocněné k tomuto 
svolání všemi členy, kteří o její svolání požádali. 

13.4. Členská schůze musí být svolána nejméně patnáct (15) dní přede dnem jejího konání uveřejněním 
pozvánky na členskou schůzi na informační desce družstva, kterou současně zašle všem členům 
družstva poštou na adresu uvedenou v seznamu členů nebo zajistí její osobní předání. Pokud 
některý člen uvedl do seznamu členů svou e-mailovou adresu, platí, že udělil souhlas s 
elektronickým zasíláním pozvánek; v takovém případě je danému členovi družstva pozvánka 
doručována pouze elektronicky na uvedenou e-mailovou adresu. 

13.5. Do působnosti členské schůze patří: 



7 
 

(a) přijímat a měnit stanovy; 

(b) volit a odvolávat členy představenstva; 

(c) schvalovat účetní závěrky; 

(d) rozhodovat o rozdělení a užití zisku nebo náhrady ztráty; 

(e) rozhodovat o prodeji nebo pronájmu části závodu; 

(f) rozhodovat o základních otázkách přeměny družstva, zrušení, rozdělení, sloučení; a 

(g) rozhodovat v dalších věcech, kdy tak stanoví stanov či zákon o obchodních korporacích, nebo 
pokud si rozhodování o některé věci členská schůze vyhradí. 

13.6. Při hlasování každému členu náleží jeden hlas za každých celých 100.000,- Kč (slovy: sto tisíc 
korun českých) členského vkladu, nestanoví-li zákon o obchodních korporacích, že člen má pouze 
jeden hlas. 

13.7. V případě hlasování o schválení poskytnutí finanční asistence, uhrazovací povinnosti, zrušení 
družstva s likvidací, přeměně družstva a vydání dluhopisů má každý člen pouze jeden (1) hlas. 

13.8. Člen družstva může písemně zmocnit pouze jiného člena družstva, aby jej na členské schůzi 
zastupoval. Tím nejsou dotčeny předpisy o zastoupení ze zákona nebo na základě soudního 
rozhodnutí. 

13.9. Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících většinu 
všech hlasů, nevyžaduje-li zákon o obchodních korporacích, jiný právní předpis nebo stanovy 
účast členů majících vyšší počet hlasů. 

13.10. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kdo svolal původně svolanou členskou 
schůzi, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu, náhradní členskou schůzi se stejným 
programem, a to stejným způsobem jako původně svolanou členskou schůzi a samostatnou 
pozvánkou. Náhradní členská schůze je schopna usnášení, jsou-li přítomni členové Družstva, kteří 
mají alespoň polovinu všech hlasů. Náhradní členská schůze rozhoduje prostou většinou hlasů 
přítomných členů, nevyžaduje-li zákon o obchodních korporacích vyšší počet hlasů. 

13.11. Tyto stanovy připouští rozhodování členské schůze per rollam, ledaže se jedná o rozhodování o 
otázkách dle § 650 odst. 2 zákona o obchodních korporacích. Dále se při rozhodování členské 
schůze per rollam postupuje dle příslušných ustanovení zákona o obchodních korporacích. 

13.12. Představenstvo je oprávněno na zasedání členské schůze přizvat další osoby, jejichž účast je pro 
zasedání členské schůze dle uvážení představenstva vhodná. 

 

Článek 14. 

Představenstvo 

14.1. Představenstvo je statutárním orgánem družstva a přísluší mu obchodní vedení družstva. 
Představenstvu náleží veškerá působnost, kterou tyto stanovy, zákon o obchodních korporacích, 
jiný právní předpis nebo rozhodnutí orgánu veřejné moci nesvěří jinému orgánu družstva. 

14.2. Představenstvo má 3 členy. Funkční období členů představenstva je 5 let. 



8 
 

14.3. Představenstvo volí ze svých členů předsedu představenstva. 

14.4. Družstvo zastupují dva členové představenstva společně. 

14.5. Představenstvo se schází podle potřeby. Zasedání představenstva svolává předseda. Předseda je 
povinen svolat zasedání představenstva bez zbytečného odkladu, požádá-li o to kterýkoli člen 
představenstva. Pokud předseda nesvolá zasedání představenstva bez zbytečného odkladu po 
obdržení žádosti člena představenstva, je oprávněn jej svolat kterýkoli člen představenstva. 

14.6. Členové představenstva se mohou zasedání představenstva účastnit a vykonávat svá práva (včetně 
hlasování) i distančně pomocí technických prostředků (např. videokonference, telekonference), 
které spolehlivě ověří jejich totožnost a umožní jim plnohodnotnou účast. 

14.7. Souhlasí-li s tím většina členů představenstva, může předseda představenstva vyvolat hlasování 
o přijetí usnesení představenstva per rollam písemným dotazem anebo dotazem zaslaným 
prostřednictvím e-mailu všem členům představenstva spolu se zdůvodněním navrhovaného 
usnesení a určením lhůty k vyjádření, která nesmí být kratší než sedm (7) dnů. Členové 
představenstva mohou vykonat hlasování o přijetí návrhu usnesení představenstva per rollam 
svým vyjádřením doručeným družstvu v listinné podobě nebo e-mailem. Usnesení je přijato 
většinou členů představenstva, kteří hlasovali pro, přičemž nedoručí-li člen ve stanovené lhůtě 
souhlas s návrhem usnesení, platí, že s návrhem nesouhlasí. O výsledku rozhodování per rollam 
se vyhotovuje zápis, který se zasílá členům představenstva. 

14.8. Dozví-li se člen představenstva, že může při výkonu jeho funkce dojít ke střetu jeho zájmu se 
zájmy družstva, informuje o tom bez zbytečného odkladu představenstvo. Ustanovení zákona o 
obchodních korporacích o zákazu konkurence se neuplatní. 

 

Článek 15. 

Zrušení a likvidace družstva 

15.1. Družstvo se zrušuje: 

(a) usnesením členské schůze, o němž musí být pořízen notářský zápis; 

(b) zrušením konkurzu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušení konkurzu z důvodu, že 
majetek nepostačuje k úhradě nákladů konkurzu nebo zamítnutím návrhu na prohlášení 
konkurzu pro nedostatek majetku; 

(c) rozhodnutím soudu v dalších případech podle zákona. 

15.2. Zrušuje-li se družstvo likvidací, jmenuje členská schůze likvidátora. 

 

Článek 16. 

Závěrečné ustanovení 

16.1. Bude-li jakékoliv ustanovení těchto stanov shledáno příslušným soudem nebo jiným orgánem 
zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným, nebo bude takové ustanovení zdánlivé, neplatné, 
nebo nevymahatelné i bez takového rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu, bude takové 
ustanovení považováno za vypuštěné ze stanov a ostatní ustanovení těchto stanov budou nadále 



9 
 

trvat. Členové družstva jsou v takovém případě povinni bez zbytečného odkladu učinit takové 
kroky vedoucí k úpravě těchto stanov, a tedy přijetí takových změn ve stanovách bez zbytečného 
odkladu, které umožní dosažení výsledku stejného, a pokud to není možné, pak co nejbližšího 
tomu, jakého mělo být dosaženo zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným ustanovením 
stanov. 

16.2. Tyto stanovy byly schváleny členskou schůzí dne 25. 6. 2025. Účinností tohoto znění stanov se v 
plném rozsahu ruší dosavadní znění stanov. 


